
 

 

平成２５年３月２７日 

九州電力株式会社 

 

 

今冬の節電へのご協力のお礼について 
 

 

 

この冬は、節電にご協力いただき誠にありがとうございます。 

 

この冬におきましては、厳しい需給状況の中、お客さまには、生活や経

済活動に支障のない範囲で、昨年の冬にお取り組みいただいた相当の節電

をお願いしておりました。 

 

このような状況の中で、最大電力需要につきましては、気温の影響を除

くと、平日の平均で、一昨年に比べ5.5％程度低く推移しており、これは、

主に、お客さまが昨年の冬相当の節電にお取り組みいただいた結果と考え

ております。 

お客さまには大変なご不便とご迷惑をお掛けしましたことをお詫び申

し上げますとともに、節電へのご協力に対し改めてお礼申し上げます。 

 

一方、供給面では、原子力の代替となる火力発電の燃料調達、補修時期

の調整や設備保全の強化などによる火力発電所の高稼働運転、市場からの

電力調達に加え、他電力からの応援融通受電(最大76万kW)など、あらゆる

供給力確保対策に取り組みました。 

その結果、12月前半に、厳しい需給状況となる日もありましたが、降雨量の

増加による水力供給力の増加などの好条件も重なり、期間を通じて電力供給

に大きな支障は生じませんでした。 

 

当社は、今後も供給力確保に向けて最大限の取り組みを行ってまいりま

すが、お客さまにおかれましては、生活・健康や経済活動に支障のない範

囲での節電に、引き続き、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

以 上 

添付資料「今冬の需給実績について」 


